[image: image1.jpg]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ОПЫТНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

УСТЬ-АБАКАНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

       от 20 ноября 2018г.                     с. Зеленое                                                  № 142
О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов Опытненского сельсовета от 03.04.2017г. № 76 «Об утверждении Положения «О типовых квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы муниципального образования Опытненский  сельсовет»
На основании Федерального закона Республики Хакасия от 02.03.2007 № 25 «О муниципальной службе в Российской Федерации», Закона Республики Хакасия от 06.07.2007 № 39-ЗРХ «О муниципальной службе в Республике Хакасия», Совет депутатов Опытненского сельсовета

РЕШИЛ:
1. В решение Совета депутатов Опытненского сельсовета от 03.04.2017г. № 86 «Об утверждении Положения «О типовых квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы муниципального образования Опытненский  сельсовет» внести следующие изменения и дополнения:

1.1. Часть 2 Положения дополнить пунктом 2.6 следующего содержания:

«Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения должностей муниципальной службы, устанавливаются муниципальными правовыми актами на основе типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы, определенных в настоящей статье.».
1.2. Пункт 1.4 Положения изложить в новой редакции:

«Типовые квалификационные требования для замещения должностей муниципальной службы устанавливаются в соответствии с классификацией должностей муниципальной службы.».

1.3. Пункт 1.5 Положения изложить в новой редакции:

«В число типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы входят типовые требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы либо к стажу работы по специальности, направлению подготовки.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава Опытненского сельсовета

Усть–Абаканского района

Республики Хакасия

                                                   В.А. Левенок
Приложение

к решению Совета депутатов

Опытненского сельсовета

от ________ № _____
ПОЛОЖЕНИЕ

О ТИПОВЫХ КВАЛИФИКАЦИОННЫХ ТРЕБОВАНИЯХ

ДЛЯ ЗАМЕЩЕНИЯ ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОПЫТНЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет типовые квалификационные требования для замещения должностей муниципальной службы.

1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" (с последующими изменениями) и Законом Республики Хакасия от 06.07.2007 N 39-ЗРХ "О муниципальной службе в Республике Хакасия" (с последующими изменениями).

1.3. Типовые квалификационные требования направлены на обеспечение высокого уровня профессиональных знаний и умений муниципального служащего.

1.4. Типовые квалификационные требования для замещения должностей муниципальной службы устанавливаются в соответствии с классификацией должностей муниципальной службы.

1.5. В число типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы входят типовые требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы либо к стажу работы по специальности, направлению подготовки.
2. Типовые квалификационные требования, предъявляемые

для замещения должностей муниципальной службы

2.1. Типовые квалификационные требования для замещения должностей муниципальной службы устанавливаются в соответствии с классификацией должностей муниципальной службы.

2.2. В число типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы, относящихся к высшей и  главной группам должностей муниципальной службы, входит наличие высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры.

В число типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы, относящихся к ведущей и старшей группам должностей муниципальной службы, входит наличие высшего образования.

2.3. В число типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы, относящихся к младшей группе должностей муниципальной службы, входит наличие профессионального образования.

2.4. Типовые квалификационные требования к стажу муниципальной службы либо к стажу работы по специальности, направлению подготовки для муниципальных служащих устанавливаются дифференцированно по группам должностей муниципальной службы:

2.4.1. Для высшей группы должностей – не менее четырех лет стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки

2.4.2. Для главной группы должностей – не менее двух лет стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки;

2.4.3. Для ведущей, старшей и младшей групп должностей – без предъявления требований к стажу;

2.5. Для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи диплома устанавливаются типовые квалификационные требования к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки для замещения должностей муниципальной службы главной группы должностей - не менее одного года стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки.

2.6. Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения должностей муниципальной службы, устанавливаются муниципальными правовыми актами на основе типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы, определенных в настоящей статье.